

Uchwała Nr 35
Komitetu Monitorującego
Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027
z 22 listopada 2023 roku

w sprawie zmian w rozdziale 5.1. Interwencje w formie płatności bezpośrednich w części dotyczącej interwencji I 4.6. Ekoschemat – Dobrostan zwierząt Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027.

Zgodnie z art. 124 ust. 4 lit. d rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/2115 z dnia 2 grudnia 2021 r. ustanawiającym przepisy dotyczące wsparcia planów strategicznych sporządzanych przez państwa członkowskie w ramach wspólnej polityki rolnej (planów strategicznych WPR) i finansowanych z Europejskiego Funduszu Rolniczego Gwarancji (EFRG) i z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) oraz uchylającym rozporządzenia (UE) nr 1305/2013 i (UE) nr 1307/2013, Komitet Monitorujący Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 uchwała, co następuje:

§ 1.

Komitet Monitorujący Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 pozytywnie opiniuje zmiany w rozdziale 5.1. Interwencje w formie płatności bezpośrednich w części dotyczącej interwencji I 4.6 Ekoschemat – Dobrostan zwierząt Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027, zawarte w załączniku do uchwały.

§ 2.

Komitet Monitorujący Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 upoważnia Instytucję Zarządzającą do dokonania stosownych zmian w Planie Strategicznym dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027, będących bezpośrednią konsekwencją procedury dokonania zmian określonych w § 1.

§ 3.

Komitet Monitorujący Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 upoważnia Instytucję Zarządzającą do dokonania zmian Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej zawartych w załączniku do uchwały, w wyniku uzgodnień z Komisją Europejską.

§ 4.

Uchwała wchodzi w życie z dniem przyjęcia.

Ryszard Bartosik
Przewodniczący
Komitetu Monitorującego Plan Strategiczny dla
Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027

Załącznik do uchwały Nr 35 Komitetu Monitorującego Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 z 22 listopada 2023 r.

1. Rodzaj zmiany:

Włączenie do Ekoschematu – Dobrostan zwierząt praktyki polegającej na utrzymywaniu zwierząt zgodnie z wymogami krajowych systemów jakości w związku z obowiązkiem ograniczenia stosowania antybiotyków w chowie tych zwierząt.

Proponowana zmiana PS WPR 2023-2027 (Zaznacz w trybie rejestracji zmian.)

Dotyczy: 5 Szczegółowy projekt, wymogi i warunki kwalifikowalności interwencji.

Opis interwencji

(...)

W produkcji zwierzęcej ważnym zagadnieniem jest ograniczenie stosowania substancji przeciwdrobnoustrojowych w celu przeciwdziałania wykształcaniu się szczepów drobnoustrojów antybiotykoodpornych, stanowiących zagrożenie dla zdrowia publicznego. Konieczne jest zwiększanie wśród rolników wiedzy w tym zakresie, promowanie praktyk w zakresie dobrostanu zwierząt mających wpływ na odporność i w konsekwencji – prowadzących do zmniejszenia potrzeby stosowania leków poprzez wynagradzanie rolników uczestniczących w krajowych systemach jakości, które obejmują swoim zakresem element ograniczenia wykorzystania przeciwdrobnoustrojowych leków weterynaryjnych.

Interwencja obejmuje świnie (lochy i tuczniki), bydło (krowy i opasy), owce, kury nioski, kurczęta brojlery, indyki utrzymywane z przeznaczeniem na produkcję mięsa, konie i kozy. Interwencja co do zasady stanowi kontynuację wdrażanego w ramach PROW 2014-2020 działania Dobrostan zwierząt. Zasadne jest jednak rozszerzenie zakresu dotychczasowego wsparcia poprzez promowanie dobrych praktyk w utrzymywaniu zwierząt, wykraczających ponad minimalne wymagania, w odniesieniu również do innych gatunków/grup, które są istotne dla polskiego rolnictwa ze względu na skalę produkcji, np. bydło (opasy), kurczęta brojlery oraz indyki. Ponadto, uzasadnieniem dla objęcia wsparciem również innych gatunków /grup zwierząt jest także przygotowanie rolników na przyszłe zmiany przepisów unijnych w zakresie dobrostanu zwierząt i zwrócenie ich uwagi na kierunki tych zmian oraz tendencje i oczekiwania społeczne w tym zakresie. Zasadne jest również zachęcanie rolników do podwyższania poziomu dobrostanu zwierząt gospodarskich poprzez promowanie uwzględnienia innych czynników mających wpływ na dobrostan tj. rodzaju podłoża, długości przebywania młodych z matkami.

Dodatkowo, dla rolników uczestniczących w krajowych systemach jakości (obecnie są to: QMP dla bydła utrzymywanego z przeznaczeniem na produkcję mięsa i QAFP dla świń, kurcząt brojlerów i indyków utrzymywanych z przeznaczeniem na produkcję mięsa) wprowadza się płatność z tytułu realizacji praktyki polegającej na utrzymywaniu zwierząt zgodnie z wymogami tych systemów, które kładą szczególny nacisk na ograniczenie stosowania antybiotyków w chowie zwierząt.

Brak kryteriów wyboru w ramach interwencji. Wszyscy wnioskujący spełniający warunki kwalifikowalności są uprawnieni do otrzymania płatności.

Dotyczy: Komplementarność z innymi interwencjami z obu filarów.

Interwencja jest komplementarna (uzupełniająca się) z pozostałymi interwencjami w ramach płatności bezpośrednich przyczyniając się łącznie do realizacji zdefiniowanych potrzeb, jak i szczegółowych celów UE. Interwencja stanowi również dopełnienie zasad warunkowości poprzez realizację wymogów wykraczających ponad jej wymagania i tym samym cele szczegółowe UE są realizowane w szerszym zakresie. Poprzez wspieranie na uproszczonych zasadach również zwierząt objętych systemem rolnictwa ekologicznego interwencja jest

komplementarna w stosunku do interwencji Rolnictwo ekologiczne, w ramach której zwierzętom zapewniana jest baza paszowa. Interwencja ma również uzupełniający charakter w stosunku do innych ekoschematów tj. np. Rolnictwa węglowego, w ramach którego jedną z praktyk jest Ekstensywne użytkowanie TUZ z obsadą zwierząt. Poprzez promowanie wypasu i utrzymania zwierząt na ściółce interwencja przyczynia się do realizacji celów środowiskowych i klimatycznych. **Z kolei poprzez promowanie utrzymywania zwierząt w ramach krajowych systemów jakości QAFP i QMP interwencja stanowi dopełnienie interwencji Promowanie, informowanie i marketing dotyczący żywności wytwarzanej w ramach systemów jakości żywności.** Ponadto, interwencja jest komplementarna z interwencjami rolno-środowiskowo-klimatycznymi II filaru - poprzez wymóg wypasu przyczynia się bowiem do utrzymania struktury krajobrazu rolniczego wraz z jego zróżnicowanym bogactwem przyrodniczym. W każdym środowisku gdzie pasą się zwierzęta powstaje bowiem związek przyczynowo skutkowy: siedlisko – roślinność – zwierzęta. Ekoschemat - Dobrostan zwierząt ma również uzupełniający charakter względem interwencji dotyczącej zachowania zagrożonych zasobów genetycznych zwierząt w rolnictwie. Ekoschemat jest także komplementarny z interwencją Inwestycje poprawiające dobrostan bydła i świń, w ramach której udzielane jest wsparcie rolnikom na realizację inwestycji w zakresie dobrostanu zwierząt, które wykraczają ponad odpowiednie obowiązkowe normy wynikające z powszechnie obowiązującego prawa. Ponadto, interwencja jest także komplementarna z interwencją Inwestycje w gospodarstwach rolnych zwiększające konkurencyjność (dotacje), w ramach której realizowane mogą być operacje dotyczące produkcji zwierzęcej, w tym m.in. w zakresie zapewnienia wybiegów i pastwisk.

Dotyczy: Opis wymagań w ramach zobowiązań objętych ekoschematem.

(...) W przypadku bydła wszystkie praktyki dobrostanowe (zapewnienie zwiększonej powierzchni bytowej w pomieszczeniach/budynkach, wybieg, wypas, zapewnienie ściółki, późniejsze odsadzanie cieląt od krów mlecznych **oraz utrzymywanie zwierząt zgodnie z wymogami systemu QMP**) mogą być realizowane niezależnie, bez powiązania z powiększoną powierzchnią bytową w budynkach/pomieszczeniach, przy czym w przypadku bydła utrzymywanego na uwięzi nie jest możliwa realizacja praktyki polegającej na zapewnieniu zwierzętom zwiększonej powierzchni bytowej w pomieszczeniach/budynkach. W przypadku gospodarstw utrzymujących bydło mięsne (krowy mamki, cielęta, opasy o masie ciała do 300 kg i jałówki użytkowane w kierunku mięsnym) w systemie otwartym wspierane jest zapewnienie zwiększonej zewnętrznej powierzchni bytowej a płatność dobrostanowa przyznawana jest do krów mamek.

W przypadku pozostałych gatunków **/grup zwierząt rolnik zobowiązany jest do realizowania zestawu obowiązkowych wymogów dobrostanowych określonych dla danej grupy zwierząt. Dodatkowo w przypadku dobrostanu kurcząt brojlerów oraz dobrostanu indyków utrzymywanych z przeznaczeniem na produkcję mięsa rolnicy, którzy uczestniczą w systemie QAFP będą mogli otrzymać dodatkową płatność dobrostanową za utrzymywanie zwierząt zgodnie z wymogami tego systemu pod warunkiem realizacji zestawu obowiązkowych wymogów dobrostanowych określonych dla danej grupy zwierząt.**

(...)

Dotyczy: 1. Dobrostan loch:

(...)

d) utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QAFP - możliwa praktyka dodatkowa w przypadku zapewnienia lochom zwiększonej o co najmniej 20% lub o co najmniej 50% powierzchni bytowej; praktyka dostępna dla rolników uczestniczących w krajowym systemie jakości QAFP i zobowiązanych w ramach tego systemu do ograniczenia stosowania antybiotyków w chowie zwierząt objętych wymogami.

Dotyczy: 2. Dobrostan tuczników:

(...)

c) **utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QAFP** - możliwa praktyka dodatkowa w przypadku zapewnienia tucznikom zwiększonej o co najmniej 20% lub o co najmniej 50% powierzchni bytowej; praktyka dostępna dla rolników uczestniczących w krajowym systemie jakości QAFP i zobowiązanych w ramach tego systemu do ograniczenia stosowania antybiotyków w chowie zwierząt objętych wymogami.

Dotyczy: 4. Dobrostan krów mamek:

(...)

a) zwierzęta objęte wymogami utrzymywane w pomieszczeniach/budynkach:

(...)

– **utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QMP**- praktyka dostępna dla rolników uczestniczących w krajowym systemie jakości QMP i zobowiązanych w ramach tego systemu do ograniczenia stosowania antybiotyków w chowie zwierząt objętych wymogami.

b) zwierzęta objęte wymogami utrzymywane w systemie otwartym:

(...)

– **utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QMP**- praktyka dostępna dla rolników uczestniczących w krajowym systemie jakości QMP i zobowiązanych w ramach tego systemu do ograniczenia stosowania antybiotyków w chowie zwierząt objętych wymogami.

Dotyczy: 5. Dobrostan opasów:

(...)

e) **utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QMP**- praktyka dostępna dla rolników uczestniczących w krajowym systemie jakości QMP i zobowiązanych w ramach tego systemu do ograniczenia stosowania antybiotyków w chowie zwierząt objętych wymogami.

Dotyczy: 8. Dobrostan kurcząt brojlerów:

a) podstawowy zestaw wymogów - wszystkim kurczętom brojlerom zapewnia się:

- **zapewnienie** zwiększoną powierzchnię bytową w kurniku - maksymalne zagęszczenie obsady nie większe niż 30 kg/m² i jednocześnie nie większe niż 20 szt./m²;
- **zapewnienie** minimum 6 godzin fazy ciemnej/dobę następującej po fazie jasnej oświetlenia;
- **zapewnienie** stały dostęp do materiałów lub przedmiotów absorbujących uwagę o jakości niewywierającej szkodliwego wpływu na zdrowie.

(...)

b) **utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QAFP** – możliwa praktyka dodatkowa w przypadku realizacji podstawowego zestawu wymogów dobrostanowych określonych w pkt a); praktyka dostępna dla rolników uczestniczących w krajowym systemie jakości QAFP i zobowiązanych w ramach tego systemu do ograniczenia stosowania antybiotyków w chowie zwierząt objętych wymogami.

Dotyczy: 9. Dobrostan indyków utrzymywanych z przeznaczeniem na produkcję mięsa:

a) **podstawowy zestaw wymogów** - wszystkim indykom utrzymywanym z przeznaczeniem na produkcję mięsa zapewnia się:

- ~~zapewnienie~~ zwiększoną powierzchnię bytową w pomieszczeniu/budynku – maksymalne zagęszczenie obsady nie większe niż 50 kg/m²;
- ~~zapewnienie~~ 8 godzin fazy ciemnej/dobę następującej po fazie jasnej oświetlenia;
- ~~zapewnienie~~ stały dostęp do materiałów lub przedmiotów absorbujących uwagę o jakości niewywierającej szkodliwego wpływu na zdrowie.

(...)

b) utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QAFP – możliwa praktyka dodatkowa w przypadku realizacji podstawowego zestawu wymogów dobrostanowych określonych w pkt a); praktyka dostępna dla rolników uczestniczących w krajowym systemie jakości QAFP i zobowiązanych w ramach tego systemu do ograniczenia stosowania antybiotyków w chowie zwierząt objętych wymogami.

Dotyczy: Opis warunków kwalifikowalności /specyficznych warunków kwalifikowalności

(...)

Zwierzęta gatunków/grup objętych interwencją, które są **utrzymywane zgodnie z systemem rolnictwa ekologicznego**, co zostało potwierdzone przez jednostki certyfikujące w rolnictwie ekologicznym **lub lochy, tuczniki, które są utrzymywane zgodnie z krajowym systemem jakości QAFP** co zostało potwierdzone przez jednostki certyfikujące mogą kwalifikować się do płatności dobrostanowych na uproszczonych zasadach o ile utrzymywane są w systemie, którego dotyczy dana płatność dobrostanowa (odpowiednio pomieszczenia/budynki/system otwarty), jeżeli:

(...)

- Wszystkie zwierzęta danej grupy zwierząt w gospodarstwie rolnym są utrzymywane zgodnie z systemem rolnictwa ekologicznego – **w przypadku gatunków/grup zwierząt objętych interwencją, które są utrzymywane zgodnie z systemem rolnictwa ekologicznego.**
- Wszystkie świnie utrzymywane w gospodarstwie rolnym, których dotyczą wymogi Dobrostanu loch (tj. lochy i loszki po pokryciu), są utrzymywane zgodnie z wymogami systemem QAFP – w przypadku rolników uczestniczących w krajowym systemie jakości QAFP ubiegających się o płatność w ramach Dobrostanu loch.
- Wszystkie świnie utrzymywane w gospodarstwie rolnym, których dotyczą wymogi Dobrostanu tuczników (tj. warchlaki i tuczniki), są utrzymywane zgodnie z wymogami systemem QAFP – w przypadku rolników uczestniczących w krajowym systemie jakości QAFP ubiegających się o płatność w ramach Dobrostanu tuczników.

~~Wszystkie lochy/tuczniki w gospodarstwie rolnym są utrzymywane zgodnie z krajowym systemem jakości QAFP – w przypadku loch/tuczników objętych interwencją, które są utrzymywane zgodnie z krajowym systemem jakości QAFP.~~

(...)

Płatności dobrostanowe do zwierząt gatunków/grup objętych interwencją, które są utrzymywane zgodnie z systemem rolnictwa ekologicznego **lub do loch/tuczników/krów mamek/opasów/kurcząt brojlerów/indyków utrzymywanych z przeznaczeniem na produkcję mięsa, które są utrzymywane zgodnie z wymaganiami krajowych systemów jakości QAFP lub QMP** przyznawane są tak, jak w przypadku pozostałych zwierząt tzn. w odniesieniu do świń i bydła – w systemie punktowym, a w odniesieniu do pozostałych gatunków – **za realizację**

podstawowego zestawu wymogów dobrostanowych i opcjonalnie za realizację praktyki polegającej na utrzymywaniu zwierząt zgodnie z wymogami systemu QAFP.

Dotyczy: 6 Wskazanie istotnych elementów bazowych

(...)

Wykaz odpowiednich obowiązkowych norm krajowych i unijnych

(...)

Lochy i tuczniaki - ograniczenie stosowania antybiotyków w ramach systemu QAFP:

Prawo krajowe i unijne: rolnik jest obowiązany do stosowania przeciwdrobnoustrojowych produktów leczniczych, w tym antybiotyków zgodnie z zaleceniami lekarza weterynarii i pod jego nadzorem oraz do posiadania dokumentacji dotyczącej ww. produktów podawanych zwierzętom oraz dat ich podawania i okresów karencji zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 4 czerwca 2008 r. w sprawie stosowania produktu leczniczego weterynaryjnego oraz kryteriów zaliczania produktu leczniczego weterynaryjnego do poszczególnych kategorii stosowania i dostępności (Dz.U. 2008 nr 107 poz. 683), rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 29 września 2011 r. w sprawie zakresu i sposobu prowadzenia dokumentacji lekarsko-weterynaryjnej i ewidencji leczenia zwierząt oraz wzorów tej dokumentacji i ewidencji (Dz.U. 2011 nr 224 poz. 1347) oraz rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/6 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie weterynaryjnych produktów leczniczych i uchylające dyrektywę 2001/82/WE (Dz. Urz. UE L 4 z dnia 7.1.2019, s. 43) (...)

Krowy mamki - ograniczenie stosowania antybiotyków w ramach systemu QMP:

Prawo krajowe i unijne: rolnik jest obowiązany do stosowania przeciwdrobnoustrojowych produktów leczniczych, w tym antybiotyków zgodnie z zaleceniami lekarza weterynarii i pod jego nadzorem oraz do posiadania dokumentacji dotyczącej ww. produktów podawanych zwierzętom oraz dat ich podawania i okresów karencji zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 4 czerwca 2008 r. w sprawie stosowania produktu leczniczego weterynaryjnego oraz kryteriów zaliczania produktu leczniczego weterynaryjnego do poszczególnych kategorii stosowania i dostępności (Dz.U. 2008 nr 107 poz. 683), rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 29 września 2011 r. w sprawie zakresu i sposobu prowadzenia dokumentacji lekarsko-weterynaryjnej i ewidencji leczenia zwierząt oraz wzorów tej dokumentacji i ewidencji (Dz.U. 2011 nr 224 poz. 1347) oraz rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/6 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie weterynaryjnych produktów leczniczych i uchylające dyrektywę 2001/82/WE (Dz. Urz. UE L 4 z dnia 7.1.2019, s. 43) (...)

Opasy - ograniczenie stosowania antybiotyków w ramach systemu QMP:

Prawo krajowe i unijne: rolnik jest obowiązany do stosowania przeciwdrobnoustrojowych produktów leczniczych, w tym antybiotyków zgodnie z zaleceniami lekarza weterynarii i pod jego nadzorem oraz do posiadania dokumentacji dotyczącej ww. produktów podawanych zwierzętom oraz dat ich podawania i okresów karencji zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 4 czerwca 2008 r. w sprawie stosowania produktu leczniczego weterynaryjnego oraz kryteriów zaliczania produktu leczniczego weterynaryjnego do poszczególnych kategorii stosowania i dostępności (Dz.U. 2008 nr 107 poz. 683), rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 29 września 2011 r. w sprawie zakresu i sposobu prowadzenia dokumentacji lekarsko-weterynaryjnej i ewidencji leczenia zwierząt oraz wzorów tej dokumentacji i ewidencji (Dz.U. 2011 nr 224 poz. 1347) oraz rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/6 z dnia 11 grudnia 2018 r.

w sprawie weterynaryjnych produktów leczniczych i uchylające dyrektywę 2001/82/WE (Dz. Urz. UE L 4 z dnia 7.1.2019, s. 43) (...)

Kurczęta brojlery - ograniczenie stosowania antybiotyków w ramach systemu QAFP:

Prawo krajowe i unijne: rolnik jest obowiązany do stosowania przeciwdrobnoustrojowych produktów leczniczych, w tym antybiotyków zgodnie z zaleceniami lekarza weterynarii i pod jego nadzorem oraz do posiadania dokumentacji dotyczącej ww. produktów podawanych zwierzętom oraz dat ich podawania i okresów karencji zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 4 czerwca 2008 r. w sprawie stosowania produktu leczniczego weterynaryjnego oraz kryteriów zaliczania produktu leczniczego weterynaryjnego do poszczególnych kategorii stosowania i dostępności (Dz.U. 2008 nr 107 poz. 683), rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 29 września 2011 r. w sprawie zakresu i sposobu prowadzenia dokumentacji lekarsko-weterynaryjnej i ewidencji leczenia zwierząt oraz wzorów tej dokumentacji i ewidencji (Dz.U. 2011 nr 224 poz. 1347) oraz rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/6 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie weterynaryjnych produktów leczniczych i uchylające dyrektywę 2001/82/WE (Dz. Urz. UE L 4 z dnia 7.1.2019, s. 43) (...)

Indyki utrzymywane z przeznaczeniem na produkcję mięsa - ograniczenie stosowania antybiotyków w ramach systemu QAFP:

Prawo krajowe i unijne: rolnik jest obowiązany do stosowania przeciwdrobnoustrojowych produktów leczniczych, w tym antybiotyków zgodnie z zaleceniami lekarza weterynarii i pod jego nadzorem oraz do posiadania dokumentacji dotyczącej ww. produktów podawanych zwierzętom oraz dat ich podawania i okresów karencji zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 4 czerwca 2008 r. w sprawie stosowania produktu leczniczego weterynaryjnego oraz kryteriów zaliczania produktu leczniczego weterynaryjnego do poszczególnych kategorii stosowania i dostępności (Dz.U. 2008 nr 107 poz. 683), rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 29 września 2011 r. w sprawie zakresu i sposobu prowadzenia dokumentacji lekarsko-weterynaryjnej i ewidencji leczenia zwierząt oraz wzorów tej dokumentacji i ewidencji (Dz.U. 2011 nr 224 poz. 1347) oraz rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/6 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie weterynaryjnych produktów leczniczych i uchylające dyrektywę 2001/82/WE (Dz. Urz. UE L 4 z dnia 7.1.2019, s. 43) (...)

Dotyczy: Forma i wysokość wsparcia

Płatność roczna przyznawana do sztuki zwierzęcia.

Typ płatności art. 31 ust. 7 lit. b – płatności stanowią rekompensatę utraconych korzyści i dodatkowych kosztów związanych z realizacją wymogów interwencji w zakresie stosowania w produkcji zwierzęcej – praktyk wykraczających ponad obowiązujące lub powszechnie stosowane standardy.

Wprowadzenie systemu punktowego w przypadku świń i bydła (również w odniesieniu do zwierząt utrzymywanych w systemie rolnictwa ekologicznego) oznacza, że do każdej praktyki przypisana jest odpowiednia liczba punktów, która odpowiada wysokości szacowanej stawki za daną praktykę do sztuki zwierzęcia określonej zgodnie z art. 31 ust. 7 lit. b. Przyjęto, że 1 pkt jest równy 100 zł, czyli 22,47 EUR.

Szacowane stawki płatności będą płacone w przypadku:

- dobrostanu loch – za lochę,
- dobrostanu tuczników – za tuczniaka,

- dobrostanu krów mlecznych – za krowę mleczną,
- dobrostanu krów mamek – zwierzęta objęte wymogami utrzymywane w pomieszczeniach/budynkach – za krowę mamkę,
- dobrostanu krów mamek - zwierzęta objęte wymogami utrzymywane w systemie otwartym – za krowę mamkę,
- dobrostanu opasów - za opasa,
- dobrostanu owiec – za samicę gatunku owca domowa w wieku co najmniej 12 miesięcy,
- dobrostanu kur niosek – za kurę niosek,
- dobrostanu kurcząt brojlerów – za kurczę brojlera,
- dobrostanu indyków utrzymywanych z przeznaczeniem na produkcję mięsa – za indyka,
- dobrostanu koni – zwiększona powierzchnia bytowa – za konia w wieku co najmniej 24 miesiące,
- dobrostanu koni - system otwarty – za konia w wieku co najmniej 24 miesiące,
- dobrostanu kóz – za samicę gatunku koza domowa w wieku co najmniej 12 miesięcy.

Poniżej w tabelach przedstawiono:

- w odniesieniu do świń i bydła - liczbę punktów przypisaną danej praktyce wyliczoną w oparciu o stawkę w EUR/DJP (szacowna stawka w EUR na 1 DJP przeliczona na punkty). Liczba punktów została zaokrąglona względem wyliczonej stawki płatności do jednego miejsca po przecinku zgodnie z regułami matematycznymi;
- w odniesieniu do pozostałych gatunków zwierząt - stawki płatności (EUR/DJP).

LOCHY		
	pkt (w EUR)/DJP	Współczynnik przeliczenia na DJP*
Zwiększenie pow. bytowej o co najmniej 20%	7,8	0,5
Późniejsze odsadzanie młodych	5,4	0,5
Ściółka	3,2	0,5
Zwiększenie pow. bytowej o co najmniej 50%	18,6	0,5
Utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QAFP	3,8	0,5

TUCZNIKI		
	pkt (w EUR)/DJP	Współczynnik przeliczenia na DJP*
Zwiększenie pow. bytowej o co najmniej 20%	1,3	0,3
Ściółka	2	0,3
Zwiększenie pow. bytowej o co najmniej 50%	2	0,3
Cykl zamknięty	1	0,3
Utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QAFP	1,7	0,3

KROWY MLECZNE		
	pkt (w EUR)/DJP	Współczynnik przeliczenia na DJP
Zwiększenie pow. bytowej o co najmniej 20%	6,9	1
Wybieg	2	1
Późniejsze odsadzanie młodych	1,7	1
Ściółka	1	1
Zwiększenie pow. bytowej o co najmniej 50%	10	1
Wypas	3,1	1

KROWY MAMKI		
	pkt (w EUR)/DJP	Współczynnik przeliczenia na DJP*
Zwiększenie pow. bytowej o co najmniej 20%	3,6	1
Wybieg	1,5	1
Ściółka	0,9	1
Wypas	1,5	1
Zwiększenie pow. bytowej o co najmniej 50%	9,1	1
System otwarty	3,8	1
Utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QMP	2,5	1

OPASY		
	pkt (w EUR)/DJP	Współczynnik przeliczenia na DJP*
Zwiększenie pow. bytowej o co najmniej 20%	1,1	0,7
Wybieg	4	0,7
Ściółka	1,3	0,7
Wypas	4,1	0,7
Zwiększenie pow. bytowej o co najmniej 50%	2,9	0,7
Utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QMP	1,9	0,7

Lp.	Dobrostan zwierząt	Szacowana stawka płatności dobrostanowej (EUR/DJP)	DJP*
1.	Dobrostan owiec	347,17	0,1
2.	Dobrostan kur niosek	227,13	0,014
3.	Dobrostan kurcząt brojlerów – podstawowy zestaw wymogów	6,42	0,007
4.	Dobrostan kurcząt brojlerów – utrzymywanie	5,46	0,007

	zgodnie z wymogami systemu QAFP		
5.	Dobrostan indyków utrzymywanych z przeznaczeniem na produkcję mięsa – podstawowy zestaw wymogów	22,47	0,03
6.	Dobrostan indyków utrzymywanych z przeznaczeniem na produkcję mięsa – utrzymywanie zgodnie z wymogami systemu QAFP	8,09	0,03
7.	Dobrostan koni – zwiększona powierzchnia bytowa	121,53	0,8
8.	Dobrostan koni – system otwarty	55,02	0,8
9.	Dobrostan kóz	335,28	0,1

*Rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) 2021/2290.

Płatności w obrębie danej grupy technologicznej są przyznawane z zastosowaniem poniższych progów degresywności (nie dotyczy płatności do zwierząt utrzymywanych w systemie rolnictwa ekologicznego oraz płatności do loch lub tuczników utrzymywanych w ramach krajowego systemu jakości QAFP, jeżeli rolnik ubiega się o te płatności na uproszczonych zasadach oraz płatności w ramach praktyki polegającej na utrzymywaniu zwierząt, tj. loch, tuczników, krów mamek utrzymywanych w pomieszczeniach/budynkach, krów mamek utrzymywanych w systemie otwartym, opasów, kurcząt brojlerów, indyków utrzymywanych z przeznaczeniem na produkcję mięsa, zgodnie z wymogami krajowych systemów jakości QAFP i QMP):

- do 100 DJP – 100%
- powyżej 100 DJP do 150 DJP – 75%
- powyżej 150 DJP – brak płatności

(...)

Dotyczy: Metoda obliczania planowanych jednostkowych kwot wsparcia

Wysokości szacowanych stawek płatności i liczby punktów oszacowane na podstawie stawek płatności stanowią pełną rekompensatę utraconych korzyści i dodatkowych kosztów związanych z realizacją wymogów interwencji w zakresie stosowania w produkcji zwierzęcej – praktyk wykraczających ponad obowiązujące lub powszechnie stosowane standardy. Jedynie w przypadku praktyki dotyczącej zapewnienia krowom mlecznym powierzchni zwiększonej o co najmniej 50% liczba punktów stanowi ok. 59% wyliczonej stawki płatności, a także w przypadku praktyki dotyczącej utrzymywania zwierząt zgodnie z wymogami systemu QAFP lub QMP liczba punktów/stawki płatności stanowią ok. 62% wyliczonej odpowiednio liczby punktów/stawki płatności.

(...)

Hodowcy świń, bydła, drobiu rzeźnego (kurcząt brojlerów i indyków utrzymywanych z przeznaczeniem na produkcję mięsa) uczestniczący w krajowych systemach jakości QAFP lub QMP i zobowiązani w ramach tych systemów do ograniczenia stosowania antybiotyków, ponoszą dodatkowe koszty profilaktyki weterynaryjnej (szczepienia ochronne, bioasekuracja, immunizacja stada) i żywieniowej, co zostało uwzględnione w kalkulacji stawek płatności dobrostanowej za tę praktykę.

Kalkulacje stawek płatności zostały opracowane przez Instytut Zootechniki – PIB, co potwierdza odpowiedni certyfikat.

W kalkulacjach płatności dla **Dobrostanu świń** w zależności od grupy zwierząt uwzględniono koszty bezpośrednie produkcji, do których zaliczono m.in.: koszt pasz, koszt remontu stada (lochy), koszt leków i usług weterynaryjnych oraz inseminacji (lochy), koszt zakupu prosiąt (tuczniki). Do pozostałych kosztów bezpośrednich produkcji wliczono: ubezpieczenie zwierząt, koszt zużytej wody do produkcji, koszty specjalistyczne (np. znakowanie zwierząt, koszt środków do konserwacji i magazynowania pasz, koszt dokumentacji hodowlanej).

- **Dobrostan loch:**

W kalkulacji płatności uwzględniono spadek dochodu z tytułu produkcji prosiąt, wynikający ze zmniejszenia obsady loch w budynkach/pomieszczeniach oraz spadek kosztów wynikający ze zmniejszenia liczby zwierząt. W przypadku płatności za zapewnienie zwierzętom utrzymania na ściółce w kalkulacji uwzględniono dodatkowo nakłady robocizny (ściółowanie) oraz koszt słomy, a w przypadku płatności za opóźnione odsadzenie prosiąt – uwzględniono również zmniejszoną liczbę miotów w roku. **W przypadku praktyki polegającej na utrzymywaniu loch zgodnie z wymogami systemu QAFP, którego istotnym elementem jest ograniczenie stosowania antybiotyków w chowie zwierząt – uwzględniono, między innymi, koszty szczepień ochronnych, wzmożonej opieki weterynaryjnej oraz koszty stosowania dodatków paszowych w żywieniu tych zwierząt.**

- **Dobrostan tuczników:**

W kalkulacji płatności uwzględniono spadek dochodu z tytułu produkcji tuczników, wynikający ze zmniejszenia obsady tuczników w budynkach/pomieszczeniach oraz spadek kosztów wynikający ze zmniejszenia liczby zwierząt. W przypadku płatności za zapewnienie zwierzętom utrzymania na ściółce w kalkulacji uwzględniono dodatkowo nakłady robocizny (ściółowanie) oraz koszt słomy. W przypadku dodatkowej płatności do tuczniaka (cykl zamknięty) w kalkulacji płatności uwzględniono koszty okresu odchowu prosiąt od momentu odsadzenia do ukończenia 10 tygodnia życia. **W przypadku praktyki polegającej na utrzymywaniu tuczników zgodnie z wymogami systemu QAFP, którego istotnym elementem jest ograniczenie stosowania antybiotyków w chowie zwierząt – uwzględniono, między innymi, koszty szczepień ochronnych, wzmożonej opieki weterynaryjnej oraz koszty stosowania dodatków paszowych w żywieniu tych zwierząt.**

(...)

- **Dobrostan krów mamek - zwierzęta objęte wymogami utrzymywane w pomieszczeniach/budynkach:**

W przypadku płatności za zapewnienie zwiększonej powierzchni bytowej, w kalkulacji płatności uwzględniono spadek dochodu z tytułu zmniejszonej sprzedaży produkcji żywca, wynikający ze zmniejszenia obsady krów oraz spadek kosztów wynikający ze zmniejszenia liczby zwierząt. W przypadku płatności za zapewnienie zwierzętom utrzymania na ściółce, w kalkulacji uwzględniono dodatkowo nakłady robocizny (ściółowanie) oraz koszt słomy. W przypadku płatności za zapewnienie wybiegu lub wypasu uwzględniono dodatkowo nakłady robocizny związane z obsługą odpowiednio wybiegu/pastwiska. **W przypadku praktyki polegającej na utrzymywaniu bydła zgodnie z wymogami systemu QMP, którego istotnym elementem jest ograniczenie stosowania antybiotyków w chowie zwierząt – uwzględniono, między innymi, koszty szczepień ochronnych, wzmożonej opieki weterynaryjnej oraz koszty stosowania dodatków paszowych w żywieniu tych zwierząt.**

- **Dobrostan krów mamek - zwierzęta objęte wymogami utrzymywane w systemie otwartym:**

W przypadku płatności za zapewnienie zwiększonej zewnętrznej powierzchni bytowej, w kalkulacji płatności uwzględniono spadek dochodu z tytułu zmniejszonej sprzedaży produkcji żywca, wynikający ze zmniejszenia obsady krów oraz spadek kosztów wynikający ze

zmniejszenia liczby zwierząt. W przypadku praktyki polegającej na utrzymywaniu bydła zgodnie z wymogami systemu QMP, którego istotnym elementem jest ograniczenie stosowania antybiotyków w chowie zwierząt – uwzględniono, między innymi, koszty wzmożonej opieki weterynaryjnej oraz koszty szczepień ochronnych, stosowania dodatków paszowych w żywieniu tych zwierząt.

- **Dobrostan opasów:**

W kalkulacjach płatności dla **Dobrostanu opasów** uwzględniono koszty bezpośrednio produkcji, do których zaliczono m.in.: koszt zakupu cielęcia do opasu, koszt pasz, koszt usług weterynaryjnych oraz leków i profilaktyki, koszt wody zużytej na produkcję, dodatkowy koszt pracy. W przypadku płatności za zapewnienie zwiększonej powierzchni bytowej w kalkulacji płatności uwzględniono spadek dochodu z tytułu zmniejszonej produkcji żywca wołowego, wynikający ze zmniejszenia obsady opasów w pomieszczeniach/budynkach oraz spadek kosztów wynikający ze zmniejszenia liczby zwierząt. W przypadku płatności za zapewnienie zwierzętom utrzymania na ściółce uwzględniono dodatkowo nakłady robocizny (ściółowanie) oraz koszt słomy, a w przypadku płatności za zapewnienie wybiegu lub wypasu uwzględniono również dodatkowe koszty pracy związane z obsługą odpowiednio wybiegu/pastwiska. W przypadku praktyki polegającej na utrzymywaniu bydła zgodnie z wymogami systemu QMP, którego istotnym elementem jest ograniczenie stosowania antybiotyków w chowie zwierząt – uwzględniono, między innymi, koszty szczepień ochronnych, wzmożonej opieki weterynaryjnej oraz koszty stosowania dodatków paszowych w żywieniu tych zwierząt.

(...)

- **Dobrostan kurcząt brojlerów**

W kalkulacji płatności uwzględniono spadek dochodu z tytułu zmniejszonej sprzedaży żywca wynikający ze zmniejszenia obsady kurcząt brojlerów z 33 kg/m² do 30 kg/m² w kurnikach oraz spadek kosztów wynikający ze zmniejszenia liczby zwierząt. W przypadku praktyki polegającej na utrzymywaniu zwierząt zgodnie z wymogami systemu QAFPQMP, którego istotnym elementem jest ograniczenie stosowania antybiotyków w chowie zwierząt – uwzględniono, między innymi, koszty wzmożonej opieki szczepień ochronnych, opieki weterynaryjnej oraz koszty stosowania dodatków paszowych w żywieniu tych zwierząt.

- **Dobrostan indyków utrzymywanych z przeznaczeniem na produkcję mięsa**

W kalkulacji płatności uwzględniono spadek dochodu z tytułu zmniejszonej sprzedaży żywca wynikający ze zmniejszenia obsady indyków z 57 kg/m² do 50 kg/m² oraz spadek kosztów wynikający ze zmniejszenia liczby zwierząt. Stawka płatności dla indyków została określona jako średnia ważona stawek płatności dla indyków lekkich, średniociężkich i ciężkich. W przypadku praktyki polegającej na utrzymywaniu zwierząt zgodnie z wymogami systemu QMPQAFP, którego istotnym elementem jest ograniczenie stosowania antybiotyków w chowie zwierząt – uwzględniono, między innymi, koszty szczepień ochronnych, wzmożonej opieki weterynaryjnej oraz koszty stosowania dodatków paszowych w żywieniu tych zwierząt.

(...)

1. Uzasadnienie proponowanej zmiany:

W związku ze stwierdzoną potrzebą objęcia wsparciem dobrostanowym rolników uczestniczących w krajowych systemach jakości (obecnie są to: system QMP dla bydła rzeźnego i system QAFP dla świń, kurcząt brojlerów i indyków rzeźnych) wprowadza się zmiany w zakresie ekoschematu – Dobrostan zwierząt poprzez ustanowienie praktyki polegającej na utrzymywaniu wybranych gatunków/grup zwierząt zgodnie z wymogami systemu QAFP/QMP.

Dodanie nowej praktyki w ramach ekoschematu Dobrostan zwierząt służącej do wynagradzania rolników uczestniczących w krajowych systemach jakości QAFP i QMP, które

obejmują swoim zakresem element ograniczenia wykorzystania antybiotyków w chowie zwierząt, przyczyni się do przeciwdziałania nasilającemu się zarówno wśród zwierząt, jak i wśród ludzi zjawisku oporności na przeciwdrobnoustrojowe produkty lecznicze, w tym na antybiotyki.

Biorąc pod uwagę, które gatunki/grupy zwierząt kwalifikują się do krajowych systemów jakości QAFP i QMP, praktykę polegającą na utrzymywaniu zwierząt zgodnie z wymogami tych systemów przyporządkowano do następujących schematów w ramach interwencji: dobrostan loch, dobrostan tuczników, dobrostan krów mamek utrzymywanych w pomieszczeniach/budynkach, dobrostan krów mamek utrzymywanych w systemie otwartym, dobrostan opasów, dobrostan kurcząt brojlerów i dobrostan indyków utrzymywanych z przeznaczeniem do produkcji mięsa. Ponadto przyjęto następujące zasady uczestnictwa w interwencji dla rolników objętych ww. krajowymi systemami jakości:

- w przypadku świń (loch i tuczników) jest to praktyka dodatkowa i może być realizowana przy spełnieniu przez rolnika wymaganych dla tych grup zwierząt wymogów obowiązkowych (zwiększona powierzchnia bytowa co najmniej o 20% lub co najmniej o 50%). Praktykę „zwiększona co najmniej o 20% powierzchnia bytowa w pomieszczeniach/budynkach” rolnicy uczestniczący w krajowym systemie jakości QAFP mogą realizować na uproszczonych zasadach, bowiem w wymaganiach tego systemu jest wskazane, że uczestnicy systemu mają obowiązek utrzymywania świń na zwiększonej co najmniej o 20% powierzchni bytowej;

- w przypadku bydła (krów mamek i opasów) jest to praktyka oddzielna od innych i może być realizowana niezależnie, bez powiązania z powiększoną powierzchnią bytową dla zwierząt objętych wymogami w budynkach/pomieszczeniach, analogicznie do pozostałych praktyk w ramach dobrostanu krów mamek i dobrostanu opasów;

- w przypadku drobiu (kurcząt brojlerów i indyków) jest to praktyka dodatkowa do realizowanego podstawowego zestawu wymogów w ramach dobrostanu kurcząt brojlerów lub dobrostanu indyków utrzymywanych z przeznaczeniem do produkcji mięsa.

2. Przepis zgodnie, z którym będzie dokonana zmiana:

Art. 119 ust. 1 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/2115 z dnia 2 grudnia 2021 r. ustanawiającego przepisy dotyczące wsparcia planów strategicznych sporządzanych przez państwa członkowskie w ramach wspólnej polityki rolnej (planów strategicznych WPR) i finansowanych z Europejskiego Funduszu Rolniczego Gwarancji (EFRG) i z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) oraz uchylającego rozporządzenia (UE) nr 1305/2013 i (UE) nr 1307/2013.

3. Data konsultacji z Komitetem Monitorującym PS WPR 2023-2027:

22 listopada 2023 r.

4. Oczekiwany efekt wprowadzenia zmiany:

Wprowadzone zmiany zachęcą rolników do podniesienia warunków utrzymywania zwierząt przez udział w ekoschemacie – Dobrostan zwierząt co wzmocni cel tej interwencji poprzez zwiększenie poziomu dobrostanu wobec większej liczby zwierząt. Wprowadzenie praktyki polegającej na utrzymywaniu zwierząt zgodnie z wymogami systemu QAFP/QMP, które obejmują swoim zakresem element ograniczenia wykorzystania antybiotyków w chowie zwierząt przyczyni się do przeciwdziałania nasilającemu się zjawisku oporności na antybiotyki

wśród zwierząt i ludzi. Ponadto przyczyni się do wzrostu zainteresowania uczestnictwem w krajowych systemach jakości.

5. Wpływ zmiany na cele i wskaźniki:

W związku z proponowanymi zmianami Programu w zakresie interwencji I 4.6 - Ekoschemat – Dobrostan zwierząt zmianie ulegną wartości wskaźników R.43 i R.44 wskazanych w rozdziale 2 *Ocena potrzeb i strategia interwencji, w tym plan dotyczący celów końcowych oraz wskaźniki kontekstowe* oraz w rozdziale 5 *Płatności bezpośrednie, interwencje sektorowe i interwencje dotyczące rozwoju obszarów wiejskich określone w strategii* podrozdział 5.1 *Interwencje w formie płatności bezpośrednich* pkt 11 *Planowane kwoty jednostkowe – definicje* w zakresie wsparcia dla nowego wariantu oraz pkt. 12 *Planowane kwoty jednostkowe – tabela finansowa z danymi wyjściowymi* dla interwencji I 4.6 - Ekoschemat – Dobrostan zwierząt.

6. Wpływ na plan finansowy PS WPR:

Szacowany średnioroczny budżet na realizację praktyk polegających na utrzymywaniu wybranych gatunków/grup zwierząt zgodnie z wymogami krajowych systemów jakości QAFP i QMP wyniesie ok. 30 mln euro (łącznie na lata 2024-2027 ok. 120 mln euro). Zapotrzebowanie na te środki finansowe zostaną pokryte poprzez przesunięcie środków z pozostałych praktyk wdrażanych od kampanii 2023 w ramach ekoschematu Dobrostan zwierząt, które na podstawie wniosków o przyznanie płatności dobrostanowej z kampanii 2023 są niższe niż to pierwotnie planowano.